
 
 

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 09/04/2019 

 

Servizio Amministrativo 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 

OGGETTO: Fornitura di gas naturale in convenzione consip denominato “gas naturale 9” lotto territoriale 

n. 5 per tutte le utenze nella sede di via della pisana e negli altri uffici decentrati in roma. 

soggetto somministrante Soc. estra energie srl -  disimpegno di spesa 2019. Impegno fornitore 

ENEL ENERGIA S.p.A. 2019. 

 

 

  
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Carla Mencaroni 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

VISTA la legge statuaria 11 novembre 2004, n° 1, recante “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n° 6, recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n° 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive 

modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 

“Riorganizzazione delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”;   

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente 

“istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019 n. 

21, è stato conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”; 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale 

alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche”; 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 



 

 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 1 c.7 della legge 7 agosto 2012, n. 135, quale principio di 

coordinamento di finanza pubblica, le Regioni, tra l’altro, sono obbligate ad 

approvvigionarsi di beni e servizi (energia elettrica, gas ecc.) attraverso gli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

 

VISTO che a seguito dell’aggiudicazione da parte di CONSIP si è provveduto alla stipula di 

una convenzione con la Soc. ESTRA ENERGIE Srl, denominata “Gas Naturale 9” 

Lotto territoriale n. 5, che prevede l’erogazione di gas naturale per tutte le utenze nella 

sede di Via della Pisana 1301 e negli uffici di Via Lucrezio Caro 67;  

 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione è scaduta il 28 febbraio 2019 e, che risulta necessario 

procedere al disimpegno parziale pari ad euro 18.000,00 (diciottomila/00) impegnati 

con determinazione del 15 marzo 2019, n. 207;  

 

CONSIDERATO che si sta provvedendo all’adesione a nuova convenzione CONSIP denominata “GAS 

11” e, che il contratto di erogazione di GAS sarà non prima dell’1 giugno 2019, così 

come previsto nei documenti della convenzione; 

 

CONSIDERATO  che la Società ENEL ENERGIA S.p.A. è aggiudicataria di una gara pubblica indetta 

dall’Acquirente Unico per l’anno termico 2018/2019 per la Fornitura di Ultima Istanza 

(FUI) per il servizio di fornitura di gas, nei casi in cui una Pubblica Amministrazione 

si trovi ad utilizzare il gas senza un contratto e con la fornitura attiva, così come 

comunicato dalla stessa Società con note del 15 marzo 2019, acquisite al protocollo 

R.U. del 27 marzo 2019, n. 8515; 

 

TENUTO CONTO di quanto su esposto, è necessario provvedere alla copertura contabile per il periodo di 

marzo, aprile e maggio 2019, impegnando la somma di euro 6.000,00 (seimila/00) sul 

capitolo di bilancio U00010 – U.1.03.02.05.006 del bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio, a favore di ENEL ENERGIA S.p.A.; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i suesposti motivi:  

 

- di disimpegnare la somma di euro 18.000,00 (diciottomila/00) dalla determinazione del 15 marzo 

2019, n. 207 capitolo di bilancio U00010 – U.1.03.02.05.006; 

 

- di impegnare la somma lorda di euro 6.000,00 (seimila/00) sul cap. U00010 – U.1.03.02.05.006 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio per il periodo marzo, aprile e maggio 2019, necessaria 

per la liquidazione e il pagamento per la fornitura di gas naturale nelle sedi del Consiglio regionale 

del Lazio di Via della Pisana, 1301 e Via Lucrezio Caro 68 – intt. 4 e 5, a favore di ENEL ENERGIA 

S.p.A. – C.F. e P.I. 06655971007. 

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio  

    


